№ 1-162/2024

64RS0047-01-2024-003147-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Кузнецовой К.А., 

при помощнике судьи Овчинниковой М.Д., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимой ФИО3,

ее защитника - адвоката Соловьевой Н.П., представившей удостоверение № 2478 и ордер № 587,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 24 мая 2023 г. приговором Октябрьского районного суда г. Саратова по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства;

- 16 января 2024 г. приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 25 апреля 2024 г., с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработка. По состоянию на 27 июня 2024 г. отбытый срок наказания в виде исправительных работ составляет 21 день, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного документа - исполнительного листа серии ФС № по делу №, выданного 02 сентября 2022 г., Октябрьским районным судом г. Саратова, с ФИО3, 

<

дата> года рождения, взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата>, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 05 апреля 2022 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на личный счет несовершеннолетнего, открытый в банке.

На основании вышеуказанного исполнительного листа 13 октября 2022 г. судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Распоряжением Администрации Октябрьского района г. Саратов от 21 ноября 2022 г. №-р над несовершеннолетним ФИО2, 

<

дата> года рождения, установлена опека, опекуном назначена ФИО1.

ФИО3 длительное время выплаты по алиментам в соответствии с исполнительным документом не производила, своему несовершеннолетнему сыну ФИО2 материальной помощи не оказывала, продуктов питания, одежду в счет уплаты алиментов не покупала. 

На учете в центре занятости населения в качестве безработной не состояла.

Поскольку ФИО3 в течение двух и более месяцев без уважительных причин не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата>, 09 февраля 2023 г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова, вступившим в законную силу 21 февраля 2023 г., ФИО3 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ, 06 июля 2023 г. административное наказание ФИО3 отбыто. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

С 29 июня по 01 ноября 2023 г. ФИО3 была официально трудоустроена в ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Саратова», алименты удерживались с заработной платы по 01 ноября 2023 г. 

С 02 ноября 2023 г. по 31 января 2024 г. ФИО3 официально не работала, на учете в центре занятости в качестве безработной не состояла, алименты не выплачивала.

Таким образом, в период с 02 ноября 2023 г. по 31 января 2024 г. ФИО3 выплат по алиментам не производила, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни сына не оказывала.

Вопреки своим обязательствам, не позднее 02 ноября 2023 г. у ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Реализуя преступный умысел, ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, без уважительных причин не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата>, мер к погашению задолженности не предпринимала, то есть совершила аналогичное деяние в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, а именно:

за период с 02 по 30 ноября 2023 г. в сумме 11 822 руб. 72 коп. не уплачивала в период с 01 декабря 2023 г. по 31 января 2024 г. и далее не платила их в период с 01 февраля 2024 г. по 24 апреля 2024 г.;

за период с 01 по 31 декабря 2023 г. в сумме 17 302 руб. 50 коп. не уплачивала в период с 01 января 2024 г. по 29 февраля 2024 г. и далее не платила их в период с 01 марта 2024 г. по 24 апреля 2024 г.;

за период с 01 по 31 января 2024 г. в сумме 12 505 руб. 67 коп. не уплачивала в период с 01 февраля 2024 г. по 31 марта 2024 г. и далее не платила их в период с 01 апреля 2024 г. по 24 апреля 2024 г.

Таким образом, в период с 02 ноября 2023 г. по 24 апреля 2024 г. ФИО3 умышленно уклонялась от уплаты алиментов с 02 ноября 2023 г. по 31 января 2024 г. в сумме 41 630 руб. 89 коп. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата>

Общая задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата> в соответствии с расчетом задолженности за период с 05 апреля 2022 г. по 24 апреля 2024 г. составляет 215 956 руб. 57 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении вышеописанного преступления признала полностью, подтвердила свои показания, данные в ходе дознания, и от дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо собственного признания, суд находит вину подсудимой в совершении преступления установленной совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний подозреваемой ФИО3, данных ею в ходе дознания и исследованных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 

<

дата> у нее родился сын ФИО2, который проживал с ней и находился на ее содержании до середины марта 2022 г., 

<

дата> ФИО2 у нее забрали на основании акта ПДН ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, так как она не занималась надлежащим воспитанием сына. 

<

дата> ФИО2 направили на воспитании и полное государственное обеспечение в ГУЗ «Специализированный дом ребенка» г. Саратова, позднее ей стало известно, что ФИО2 находится под опекой, и проживает в 

<

адрес>. 02 сентября 2022 г. на основании решения Октябрьского районного суда г. Саратова она была ограничена в родительских правах в отношении сына ФИО2, и обязана выплачивать алименты на его содержание в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 05 апреля 2022 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на личный счет несовершеннолетнего, открытый в банке. Октябрьским РОСП г. Саратова возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание сына ФИО2. Длительное время алименты она платила частично не в полном размере, в связи с чем, 09 февраля 2023 г. она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде 20 часов обязательных работ, 06 июля 2023 г. наказание отбыла. В период с 02 ноября 2023 г. по 24 апреля 2024 г. алименты не оплачивала, иной материальной помощи на соображение ФИО2 не оказывала. В настоящее время она работает не официально, имеет в среднем в месяц доход в размере 30 000 рублей, алименты не оплачивала, так как не было возможности, деньги тратила на личные нужды. Об обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ей известно. О том, что у нее есть задолженность по алиментам ей так же известно (т. 1 л.д. 127-130).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний законного представителя потерпевшей ФИО1, следует, что она проживает постоянно в течении длительного времени с опекаемым ФИО2, 

<

дата> года рождения. На основании распоряжения Администрации Октябрьского района г. Саратов от 21 ноября 2022 г. №-р несовершеннолетний ФИО2, 

<

дата> г.р., находится у нее под опекой до настоящего времени. ФИО3, 

<

дата> года рождения, является родной матерью ФИО2, 

<

дата> года рождения. В ноябре 2022 года, несовершеннолетнего ФИО2, 

<

дата> года рождения она взяла под опеку, и они переехали жить в 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО3 обязана платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 05 апреля 2022 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка. В Октябрьском РОСП г. Саратова, 13 октября 2022 г. в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Ей известно, что 09 февраля 2023 г. ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Но, несмотря на привлечение к административной ответственности ФИО3 алименты ежемесячно в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, в полном размере не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала. Продуктов питания, одежду, в счет уплаты алиментов ФИО3 для сына не передавала, иной материальной помощи не оказывала. Участия в воспитании ФИО2 направленного на его духовное и физическое развитие, формирование как личностей с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала и не принимает (т. 1 л.д. 106-108).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных судом с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, следует, что на исполнении в Октябрьском РОСП г. Саратова находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 

<

дата>, на основании исполнительного документа — исполнительного листа № от 

<

дата> о взыскании с ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата> года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 05 апреля 2022 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на личный счет несовершеннолетнего, открытый в банке. От уплаты алиментов ФИО3 уклоняется. С 02 ноября 2023 г. по настоящее время алименты ФИО3 не оплачивала, никакой материальной помощи сыну ФИО2 не оказывала. Таким образом в период с 02 ноября 2023 г. по 24 апреля 2024 г. ФИО3 умышленно уклонялась от уплаты алиментов с 02 ноября 2023 г. по 31 января 2024 г. в сумме 41 630 руб. 89 коп. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 Расчет задолженности по алиментам ФИО3 производился исходя из средней заработной платы по РФ. Сведений об официальном трудоустройстве или самозанятости ФИО3 в Октябрьское РОСП г. Саратова не предоставляла. Общая задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына в соответствии с расчетом задолженности за период с 05 апреля 2022 г. по 24 апреля 2024 г. составляет 215 956 руб. 57 коп. (т. 1 л.д. 26-29).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 5-6);

- протоколом выемки, которым у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1, изъято исполнительное производство №-ИП от 13 октября 2022 г. в отношении ФИО3 по факту взыскания с последней алиментов (т. 1 л.д. 35-36);

- протоколом осмотра исполнительного производства №-ИП от 13 октября 2022 г., в котором имеется исполнительный лист № от 02 сентября 2022 г. серия ФС №; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 13 октября 2022 г.; протокол об административном правонарушении № от 09 февраля 2023 г.; постановление по делу об административном правонарушении № от 09 февраля 2023 г.; постановление о расчете задолженности по алиментам от 24 апреля 2024 г. (т. 1 л.д. 37-42);

- исполнительным листом серии ФС № по делу № от 02 сентября 2022 г. о взыскании с ФИО3, 

<

дата> года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

дата> года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 05 апреля 2022 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на личный счет несовершеннолетнего, открытый в банке» (т. 1 л.д. 43-50);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 13 октября 2022 г. (т. 1 л.д. 51-53)

- протоколом об административном правонарушении № 8 от «09» февраля 2023 г. по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 54-55), и постановлением по делу об административном правонарушении от 09 февраля 2023 г., вступившим в законную силу 21 февраля 2023 г., о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 20 (двадцати) часам обязательных работ (т. 1 л.д. 56-58);

- расчетом задолженности по алиментам от 24 апреля 2024 г., в котором указана задолженность по алиментам ФИО3 за период уклонения от уплаты алиментов с 02 ноября 2023 г. по 31 января 2024 г. в размере 1/6 части всех видов заработка. Сумма задолженности за указанный период составляет 41 630 руб. 89 коп. (т. 1 л.д. 59).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления. При этом судом установлено, что подсудимая не выплачивала алименты без уважительных причин, на что указывают отсутствие данных об инвалидности или тяжелом заболевании ФИО3, и иных обстоятельств, не позволяющих выполнять трудовую функцию, а также отсутствие данных о наличии с ее стороны активных действий, направленных на поиск работы с целью исполнения обязанностей, установленных решением суда, которые не смогли быть реализованы по независящим от нее обстоятельствам. 

Факт единичных выплат подсудимой денежных средств в счет частичной уплаты средств на содержание ребенка нельзя признать надлежащим исполнением возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов ввиду незначительности этих сумм сравнительно с суммами ежемесячной задолженности.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО3 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 69-72). 

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимой, ее поведение в процессе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, ее возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. Судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 16 января 2024 г., в соответствии со ст. 18 УК РФ не образует в действиях ФИО3 рецидива преступлений. 

Подсудимая ФИО3 судима, работает, характеризуется посредственно. 

С учетом изложенного и возможности исправления ФИО3 без ее изоляции от общества, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания суд не усматривает. 

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО3 после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 16 января 2024 г., наказание по настоящему приговору следует назначить ей по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания.

Меру пресечения ФИО3 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 16 января 2024 г., окончательно назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с 10 % удержанием из ее заработной платы в доход государства. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания исправительных работ отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 16 января 2024 г. в виде 21 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: возвращенные под сохранную расписку судебному приставу-исполнителю Октябрьского РОСП г. Саратова ФИО4 документы, содержащиеся в исполнительном производстве в отношении ФИО3 - оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова, копии документов из указанного исполнительного производства - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саратова. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Кузнецова